
34

 133749/2022

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 45/2022 – RPE – SRP 

2ª PUBLICAÇÃO 
Processo nº: 18.977.044-8– Tipo: Menor Preço 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (Desktop padrão, Desktop 
avançado, Monitor LCD e Notebook) – 04 LOTES. 
Forma: Eletrônico 

Limite acolhimento de propostas 09h00 – 19/12/2022 

Abertura das propostas 09h00 – 19/12/2022 

Data e a hora da disputa 09h30 – 19/12/2022 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Preço Máximo: Sigiloso, conforme art. 34 da Lei nº 13.303/2016. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 
no que couber. 
NOTA: Republicado por motivo de alterações técnicas no corpo do 
edital. Mantida a data de abertura original. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

 133538/2022

Extrato do Termo de Ajuste nº 217/TAJ/2022  
Chamamento Público nº 01/2021 – 2ª Publicação  

PROCESSO: 19.529.083-0 (d). PARTES: COHAPAR e P3 ENGENHARIA 
LTDA.  OBJETO: A EMPRESA, por meio deste instrumento, disponibiliza à 
COHAPAR 232 unidades habitacionais, pertencentes ao empreendimento 
habitacional com 240 unidades, localizado no município de Mandaguaçu - 
Paraná, com o Valor de Venda das unidades de R$ 132.000,00 até R$ 
154.000,00). FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC da COHAPAR. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 079/2022, de 21/11/2022. VIGÊNCIA: 24 
meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 07/12/2022 

 133515/2022

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
RESUMO DE CONTRATOS 

 Contrato COPEL nº 4600025647/2022; Contratada: ELETRO DM 
CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS EIRELI; CNPJ: 3.242.387/0001-41; Objeto: 
serviços comerciais nas entradas de serviço das 
unidades consumidoras de energia elétrica na área de abrangência principal da 
Agência Londrina, com 12 turmas de trabalho, com motocicleta; Vigência: 12 
meses; Data de Assinatura: 09/11/2022; Valor do Contrato: R$ 1.562.738,40; 
Conforme Pregão Eletrônico COPEL SGD220386/2022. 
 Contrato COPEL nº 4600025742/2022; Contratada: ELETRO DM 

CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS EIRELI; CNPJ: 3.242.387/0001-41; Objeto: 
serviços comerciais nas entradas de serviço das 
unidades consumidoras de energia elétrica na área de abrangência principal da 
Agência Londrina, com 12 turmas de trabalho, com motocicleta; Vigência: 12 
meses; Data de Assinatura: 14/11/2022; Valor do Contrato: R$ 1.200.042,00; 
Conforme Pregão Eletrônico COPEL SGD220380/2022 
Informações: licita.londrina@copel.com 

 133418/2022

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA-COPEL                
RESUMO DO CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 
CMK220105 Objeto: 50º Fórum Nacional dos Juizados Especiais-
Fonaje e 12º Fonamec; Contrato Copel: 4600025820; Contratado: 
Associação dos Magistrados do Paraná; CNPJ: 75.036.210/0001-39; 
Vigência: 180 dias; Data de Assinatura: 24/11/2022; Valor do 
Contrato: R$30.000,00; Justificativa: Memorando DAC 132/22; 
Fundamentação: Artigos 27, § 3º, e 30, “caput”, da Lei Federal 
13.303/16; Aprovação: Diretor Adjunto de Comunicação; Ratificação: 
Diretor Presidente-PRE. 
CMK220106 Objeto: 4º Encontro de Parques Tecnológicos do Paraná; 

Contrato Copel: 4600025855; Contratado: Serviço de Apoio às Micro 
e Pequenas Empresas do PR; CNPJ: 75.110.585/0001-00; Vigência: 
180 dias; Data de Assinatura: 22/11/2022; Valor do Contrato: 
R$7.000,00; Justificativa: Memorando DAC 152/22; Fundamentação: 
Artigos 27, § 3º, e 30, “caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: 
Diretor Adjunto de Comunicação; Ratificação: Diretor Presidente-PRE. 
CMK220107 Objeto: Expoloanda 2022; Contrato Copel: 4600025866; 
Contratado: Prefeitura Municipal de Loanda; CNPJ: 76.972.074/0001-
51; Vigência: 180 dias; Data de Assinatura: 22/11/2022; Valor do 
Contrato: R$10.000,00; Justificativa: Memorando DAC 127/22; 
Fundamentação: Artigos 27, § 3º, e 30, “caput”, da Lei Federal 
13.303/16; Aprovação: Diretor Adjunto de Comunicação; Ratificação: 
Diretor Presidente-PRE. 
CMK220110 Objeto: Festa de Emancipação do Município de 
Califórnia; Contrato Copel: 4600025875; Contratado: Prefeitura do 
Município de Califórnia; CNPJ: 75.771.279/0001-06; Vigência: 180 
dias; Data de Assinatura: 25/11/2022; Valor do Contrato: R$10.000,00; 
Justificativa: Memorando DAC 144/22; Fundamentação: Artigos 27, § 
3º, e 30, “caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: Diretor Adjunto 
de Comunicação; Ratificação: Diretor Presidente-PRE. 
CMK220112 Objeto: Prêmio Top de Marketing 2022 ADVB/PR; 
Contrato Copel: 4600025890; Contratado: Associação dos Dirigentes 
de Vendas e Marketing do Brasil-Seção PR; CNPJ: 76.710.250/0001-
87; Vigência: 180 dias; Data de Assinatura: 25/11/2022; Valor do 
Contrato: R$30.000,00; Justificativa: Memorando DAC 142/22; 
Fundamentação: Artigos 27, § 3º, e 30, “caput”, da Lei Federal 
13.303/16; Aprovação: Diretor Adjunto de Comunicação; Ratificação: 
Diretor Presidente-PRE. 

 130229/2022

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO LTS 230 kV CURITIBA CENTRO - UBERABA 

CIRCUITOS 1 E 2
A COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. torna público que requereu à 
Secretária Municipal de Meio Ambiente de Curitiba (SMMA) a Renovação da 
Licença de Operação, para a LINHA DE TRANSMISSÃO SUBTERRÂNEA DE 
ENERGIA ELÉTRICA 230 kV CURITIBA CENTRO – UBERABA 
CIRCUITOS 1 E 2 (LTS 230 kV CTC-UBR C1 E C2), instalada no município de 
Curitiba, Estado do Paraná.

 133671/2022

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A 

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO COPEL SGT220319/2022 

Objeto: Prestação de serviços de para a realização de Inventário físico da 
totalidade dos bens relacionados à UTE Figueira bem como a conciliação físico-
contábil, vinculação do lançamento contábil aos bens inventariados classificando 
conforme regras e procedimentos regulatórios e contábeis definidos pelo Manual 
de Controle Patrimonial do Setor Elétrico - MCPSE e Manual de Contabilidade 
do Setor Elétrico - MCSE; Contrato Copel 4600025949/2022; Contratante: Copel 
Geração e Transmissão S.A.; Contratado: Berkan Assessoria e Consultoria 
Empresarial Ltda; CNPJ: 19.493.096/0001-03; Vigência: 160 (cento e sessenta) 
dias; Data de Assinatura: 07/12/2022; Valor do Contrato: R$ 48.800,00; 
Justificativa: Memorando SCO/DCCP/SCOPAT nº 01/2022; Fundamentação: 
Artigo 29, Inciso II, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: Gerente do 
Departamento de Contabilidade e Patrimônio. 

 133678/2022

 133685/2022

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A 
RESUMO DE CONTRATOS 

Contrato Copel nº 4600025754/2022; Contratado: BRAUNER GALDIOLI 
BORGES COMERCIAL LTDA; CNPJ: 00.442.208/0001-60; Objeto: 
Serviços de atendimento presencial, por meio da disponibilização de 
empregado e espaço físico, para os consumidores da baixa tensão da 
COPEL no município de Santa Inês - PR; Vigência: 12 meses a contar de 
12/01/2023; Data de Assinatura: 24/11/2022; Valor do Contrato: 
R$ 31.080,12; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD220448/2022. 

Contrato Copel nº 4600025770/2022; Contratado: HAILTON DE JESUS 
JUNIOR ME; CNPJ: 77.546.687/0001-90; Objeto: Serviços de 
atendimento presencial, por meio da disponibilização de empregado e 
espaço físico, para os consumidores da baixa tensão da COPEL no 
município de Primeiro de Maio - PR; Vigência: 12 meses a contar de 
11/12/2022; Data de Assinatura: 21/11/2022; Valor do Contrato: 
R$ 23.999,88; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD220459/2022. 

Contrato Copel nº 4600025766/2022; Contratada: JOAO FELIPE 


